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مقایسه اعتبارات تملک 
دارایی‌های سرمایه‌ای در 

لایحه و قانون بودجه سال 
1403 کل کشور

مقایسه اعتبارات تملک دارایی‌های سرمایه‌ای در لایحه و 

قانون بودجه سال 1403 کل کشور

چكیده
براساس مطالعات پیشین مرکز پژوهش های مجلس، فرایندهای مرتبط با طرح های عمرانی دولت با آسیب های متعددی مواجه است که این آسیب ها در همه مراحل 

مختلف آن، از تعریف )دولت(، تصویب )مجلس(، اجرا )دولت( و نظارت )دولت و مجلس( قابل ردیابی است. گزارش حاضر صرفاًً بر مرحله تصویب و نقش مجلس در 

فرایند بودجه‌ریزی طرح های عمرانی متمرکز است و ازاین‌رو، به مقایسه و بررسی تفاوت های لایحه و قانون بودجه سال 1403 کل کشور در حوزه طرح های عمرانی 

پرداخته است. اهمیت این بررسی درخصوص بودجه سال 1403 کل کشور دوچندان است، زیرا با تغییر فرایند بررسی و تصویب بودجه در مجلس شورای اسلامی )به 

موجب قانون اصلاح مواد )۱۸۰ و ۱۸۲( قانون آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی( لایحه بودجه سال 1403 کل کشور نخستین بودجه‌ای بود که به صورت دو 

مرحله‌ای در مجلس بررسی شد.  

طبق بررسی های انجام‌ شده در این گزارش، مجموع اعتبارات عمرانی عمومی سال 1403 کل کشور از لایحه تا قانون، بالغ بر 0/3 درصد رشد داشته که اگر آن را به 

تفکیک اجزا تشکیل‌دهنده بررسی کنیم، 0/6 درصد رشد در اعتبارات عمرانی دستگاه های اجرایی )طرح های پیوست ۱ بودجه(، 2/2 درصد کاهش در اعتبارات عمرانی 

ردیف های متفرقه )جدول ۹ بودجه و اعتبارات متفرقه جدول 7-1( و 2/1 درصد رشد در اعتبارات عمرانی استانی )جدول ۱۰ بودجه( رخ داده است. بنابراین، می توان 

ادعا کرد که تغییرات در حجم بخش های مختلف بودجه عمرانی در مجلس بسیار جزئی و حداقلی بوده است که شاید بتوان این موضوع را متأثر از شیوه جدید ارائه 

لایحه بودجه به مجلس )در دو مرحله( دانست.
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خلاصه مدیریتی

شرح/ بیان مسئله 
حجم بالای طرح های عمرانی نیمه تمام در کشور، ضرورت آسیب شناسی فرایندهای مربوط به طرح های عمرانی دولت را آشکار ساخته است. براساس مطالعات پیشین 

مرکز پژوهش های مجلس، این آسیب ها در همه مراحل مختلف فرایند طرح های عمرانی، از تعریف )دولت(، تصویب )مجلس(، اجرا )دولت( و نظارت )دولت و 

مجلس( قابل ردیابی است؛ بااین حال، گزارش حاضر که به صورت سالیانه منتشر می‌شود، صرفاًً بر مرحله تصویب متمرکز است و ازاین‌رو به مقایسه و بررسی تفاوت های 

لایحه و قانون بودجه سال 1403 کل کشور در حوزه طرح های تملک دارایی های سرمایه‌ای پرداخته‌ است. بدیهی است تأکید این گزارش بر آسیب های مرحله تصویب 

بودجه، به معنای چشم پوشی از آسیب های مهم سایر مراحل، به‌ویژه در مرحله تعریف طرح ها در دستگاه های اجرایی دولت، نیست.

اهمیت بررسی تغییرات صورت گرفته در مجلس بر لایحه بودجه، در مورد لایحه بودجه سال 1403 کل کشور دوچندان است؛ زیرا با تغییر فرایند بررسی و تصویب 

بودجه در مجلس شورای اسلامی )به موجب قانون اصلاح مواد )۱۸۰ و ۱۸۲(، قانون آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی( لایحه بودجه سال 1403 کل کشور 

نخستین بودجه‌ای بود که به صورت دو مرحله‌ای در مجلس بررسی شد. 

نقطه نظرات/یافته های کلیدی 
 در این گزارش، ضمن بررسی تغییرات اعتبارات تملک دارایی های سرمایه‌ای )طرح های عمرانی( در مسیر بررسی و تصویب لایحه بودجه سال 1403، به نکاتی اشاره 

شده که اهم آن به‌شرح جدول 1 است. از مقایسه حجم و تعداد تغییرات انجام  شده در مجلس و کمیسیون تلفیق بودجه سال 1403 با سال های گذشته، چنین به نظر 

می‌رسد که:

 از حیث کاهش ورود به جزئیات طرح ها و کاهش سهم اعتبارات متفرقه از مجموع اعتبارات عمرانی )افزایش شفافیت(، نسبتاًً وضعیت قابل قبولی وجود داشته است

 اگرچه ورود به محتوای پیوست 1 بودجه )طرح های عمرانی ملی( در فرایند بررسی بودجه سال 1403 کاهش یافته، اما همچنان در ردیف های متفرقه تغییرات 

پرتعدادی مشاهده می شود که می تواند انضباط، شفا فیت و نظارت پذیری بودجه را کاهش دهد.

 کاهش قابل توجه ورودهای جزئی مجلس به اعتبارات عمرانی را شاید بتوان متأثر از شیوه جدید ارائه بودجه به مجلس )دو مرحله‌ای( دانست که با توجه به محدود 

بودن سقف اعتبارات در مرحله دوم، اعمال تغییرات در این مرحله دشوارتر است. 
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مقایسه اعتبارات تملک 
دارایی‌های سرمایه‌ای در 

لایحه و قانون بودجه سال 
1403 کل کشور

جدول 1. خلاصه تغییرات اعتبارات تملک دارایی های سرمایه‌ای )عمرانی( از لایحه تا قانون بودجه 1403 ]۱[]۲[

تغییرات اعتبارات تملک دارایی های سرمایه‌ای )عمرانی(
از لایحه تا قانون بودجه سال 1403 کل کشور

مجموع اعتبارات عمرانی در مصارف عمومی دولت
426 هزار میلیارد تومان 427/2 هزار میلیارد تومان

)Ç٪0/3(

اعتبارات دستگاه‌های اجرایی
)پیوست ۱ بودجه(

مجموع اعتبارات عمرانی پیوست ۱
263 هزار میلیارد تومان   265 هزار میلیارد تومان

)Ç٪0/6(

تعداد طرح ها
2325 طرح  2331 طرح

)® 9 طرح جدید + ® 3 طرح حذف شده(

سایر تغییرات:
1. برای 2 طرح با اعتبار ناچیز )طرح های متوقف( در لایحه، مجموعاًً اعتباری در حدود 90 میلیارد تومان در قانون 

بودجه لحاظ شده است.
2. اعتبار 130 طرح دیگر نیز در مسیر لایحه تا قانون افزایش‌یافته است؛ اعتبار 52 طرح بیش از 100 درصد 

افزایش ‌یافته است.
3. عنوان 30 طرح تغییر یافته که عمدتاًً حجم فعالیت های عمرانی طرح را تحت‌الشعاع قرار می‌دهد، اما توجهی به 

تبعات و ملاحظات فنی و مالی آن نشده است.

اعتبارات متفرقه
)جدول ۹ بودجه و باقی مانده 

متفرقه دستگاه ها(

مجموع اعتبارات عمرانی متفرقه
92 هزار میلیارد تومان   90 هزار میلیارد تومان

)È٪2/2(

سایر تغییرات:
1. در 53 ردیف )مجموعاًً 2782 میلیارد تومان( اعتبارات متفرقه جدید لحاظ شده است. همچنین، دو ردیف 

)مجموعاًً حدود 150 میلیارد تومان( از ردیف های متفرقه حذف شده است.
2. از ردیف های موجود، اعتبار عمرانی 6 ردیف افزایش و اعتبار عمرانی 5 ردیف کاهش‌ یافته که در مجموع موجب 

کاهش حدود 4/2 هزار میلیارد تومان از اعتبارات متفرقه شده است.

اعتبارات استانی
)جدول ۱۰ بودجه(

مجموع اعتبارات عمرانی استانی )با لحاظ اعتبارات قانون استفاده متوازن(
151 هزار میلیارد تومان   158 هزار میلیارد تومان

)Ç٪4/4(

سایر تغییرات:
1. یک ستون با عنوان »کمک های فنی و اعتباری برای فعال سازی واحدهای راکد و غیرفعال« به مبلغ 1/5 هزار 

میلیارد تومان افزوده شده است که به صورت یکسان بین 31 استان توزیع شده است.
2. توزیع استانی اعتبارات مربوط به قانون استفاده متوازن در مجلس به شکل قابل توجهی تغییر کرده است که 

موجب تغییر در مجموع اعتبارات عمرانی هر استان شده است.
3. بیشترین افزایش اعتبارات مربوط به استان های قم، تهران و سمنان، و کمترین افزایش مربوط به استان های 

خوزستان )کاهش(، سیستان و بلوچستان )بدون تغییر( و آذربایجان غربی بوده است.

پیشنهاد راهکار تقنینی، نظارتی یا سیاستی 
با توجه به آمار و ارقام ارائه شده در گزارش و همچنین نظر به حجم بالای طرح های عمرانی نیمه تمام در کشور، پیشنهاد می شود:

1 برای ارتقای شفافیت و انضباط مالی و اجرایی دولت، رفع دغدغه های نمایندگان مجلس شورای اسلامی، رفع نبود توازن‌های استانی و منطقه‌ای، و درنهایت 

پیشگیری از مداخلات غیرکارشناسی در مسیر تدوین، تصویب و اجرای طرح های عمرانی کشور، ضرورت دارد تا اقدام های زیر توسط دولت انجام شود:

  تدوین و ارائه سند »رفع توازن های استانی و منطقه‌ای« در قالب پیوست استانی بودجه و ارائه شاخص های قابل پایش برای سنجش عملکرد 
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1. مقدمه

دولت در این زمینه در طی سال و پس از اتمام آن.

  انتشار عمومی و ارائه مطالعات توجیهی فنی، مالی، اجتماعی و زیست محیطی به‌ازای تعریف هر طرح جدید در قوانین بودجه سنواتی.
 تعریف طرح های عمرانی متفرقه در قالب داده های قابل پایش مندرج در پیوست ۱ بودجه، به جای ارائه بخش اعظم این اعتبارات در 

قالب ردیف های متفرقه که شفافیت کمتری داشته و متولی مشخصی نیز ندارد.

2 علاوه بر موارد مورد انتظار از دولت، پیشنهاد می شود در مراحل بررسی و تصویب لوایح بودجه سنواتی در مجلس شورای اسلامی، تا حد امکان از 

ورود به جزئیات طرح های عمرانی پرهیز شود؛ به‌ویژه تغییر در عناوین طرح ها که امکان پذیری طرح ها را متأثر کرده و اسناد مطالعاتی و طرح های 
توجیهی پشتیبان را با مشکل مواجه می کند. 

درنهایت، قابل ذکر است اگرچه پیگیری نیازهای عمرانی و توسعه‌ای حوزه های انتخابیه توسط نمایندگان محترم مجلس امری پسندیده است که می تواند به بهبود روند 

خدمت‌رسانی و محرومیت‌زدایی در کشور منجر شود، اما افزایش تعداد طرح ها و اعتبارات آنها، بدون رفع موانع تأمین مالی و تخصیص اعتبار لازم به این طرح ها، 

صرفاًً شمار طرح های عمرانی نیمه تمام در کشور را افزایش داده، موجب تجمیع مطالبات معوق پیمانکاران این طرح ها شده، مخارج دولت را بالاتر برده و سرمایه 

اجتماعی را مخدوش می سازد. ازاین‌رو، تمرکز بر اصلاح کیفیت تأمین منابع مالی بودجه )اصلاحات سمت منابع بودجه( و کنترل و افزایش کارایی هزینه ها در بودجه 

)اصلاحات سمت مصارف بودجه(، اهمیت بیشتری از افزایش مستقیم تعداد و اعتبارات مصوب طرح های عمرانی بودجه خواهد داشت. 

بودجه کل کشور، آثار مالی مجموعه سیاست ها، امور حاکمیتی محوله به سازمان ها و وزارتخانه ها، و امور تصدی گری محوله به شرکت ها و 

بانک های دولتی را نشان‌ می‌دهد. مجلس شورای اسلامی نیز در زمان بررسی و تصویب لایحه بودجه سعی در پیگیری منافع ملی از طریق 

تنظیم راهبردهای کلان بودجه و همچنین اصلاح بودجه یا تغییر برخی جزئیات آن به عنوان منتخب مردم دارد که این امر در حوزه اعتبارات 

تملک دارایی های سرمایه‌ای خود را بیشتر با شروع طرح ها و پروژه های جدید و افزایش اعتبارات نشان داده است. بر این اساس، در مسیر 

بررسی لایحه بودجه سال 1403 در کمیسیون تلفیق و صحن علنی مجلس، تغییراتی حاصل شد که این گزارش در مقام توصیف و تحلیل این 

تغییرات در زمینه اعتبارات تملک دارایی های سرمایه‌ای است که با عنوان اعتبارات عمرانی نیز شناخته می شوند. 

حجم بالای طرح های عمرانی نیمه تمام در کشور، لزوم آسیب شناسی فرایندهای مربوط با طرح های عمرانی دولت را آشکار ساخته‌ است. 

براساس مطالعات پیشین مرکز پژوهش های مجلس، این آسیب ها در همه مراحل مختلف فرایند طرح های عمرانی، از تعریف )دولت(، 

تصویب )مجلس(، اجرا )دولت( و نظارت )دولت و مجلس( قابل ردیابی است؛ بااین حال، گزارش فعلی صرفاًً بر مرحله تصویب متمرکز 

است و ازاین‌رو، به مقایسه و بررسی تفاوت های لایحه و قانون بودجه سال 1403 کل کشور در حوزه طرح های تملک دارایی های سرمایه‌ای 

پرداخته است. بدیهی است تأکید این گزارش بر آسیب های مرحله تصویب بودجه، به معنای چشم پوشی از آسیب های مهم سایر مراحل، 

به‌ویژه در مرحله تعریف طرح ها در دستگاه های اجرایی دولت نیست.

پیش از ورود به مقایسه اعتبارات عمرانی بودجه 1403 از لایحه تا قانون، ذکر چند نکته درخصوص نحوه دسته بندی اعتبارات در این 

گزارش ضروری است:

1  اعتبارات عمرانی بودجه از دو بخش اعتبارات عمرانی عمومی و اختصاصی تشکیل می شود، اما در لایحه و قانون بودجه سال 

1403، اعتبارات اختصاصی به تفکیک هزینه‌ای و تملک سرمایه‌ای ارائه نشده است. لذا، این گزارش صرفاًً به بررسی تغییرات اعتبارات 
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عمرانی عمومی پرداخته است. 

2 در لایحه و قانون بودجه 1403، ستون متفرقه به طرح های پیوست 1 اضافه شده است. پیش از این، پیوست 1 صرفاًً جزئیات 
اعتبارات طرح های عمرانی دستگاه های اجرایی )جدول 7 بودجه( را دربرمی گرفت. این روند در بودجه 1403 تغییر کرده و بخشی از 

اعتبارات متفرقه نیز با جزئیات بیشتر و به تفکیک طرح های پیوست 1 گزارش شده است که افزایش شفافیت اعتبارات پیش بینی  شده 

برای طرح های عمرانی را در پی دارد. در این گزارش نیز منظور از اعتبارات عمرانی دستگاه های اجرایی، جمع اعتبارات عمومی و متفرقه 

این دستگاه هاست که در )پیوست 1 بودجه( ارائه شده است. 

3 یکی از نکات عجیب در لایحه و قانون بودجه سال 1403 کل کشور، نبود تطابق مجموع اعتبارات عمرانی مندرج در جداول 
بودجه، با سرجمع اعتبارات مندرج در )جدول 1 لایحه یا قانون بودجه( است. به بیان دقیق تر، در شرایطی که جمع اجزای اعتبارات 

عمرانی در لایحه و قانون بودجه 1403 بالغ بر 425 هزار میلیارد تومان است، اما مجموع اعتبارات عمرانی بودجه، 400 هزار میلیارد 

تومان درج شده است!

مجموع اعتبارات عمرانی )عمومی( بودجه دولت در قانون بودجه سال 1403 کل کشور نسبت به لایحه حدود 0/3 درصد رشد داشته و 

سهم آن از کل منابع و مصارف بودجه عمومی دولت از 16/6 درصد در لایحه به 16/7 درصد در قانون افزایش یافته است. 

جدول 2. مقایسه اعتبارات تملک دارایی های سرمایه‌ای در لایحه و قانون بودجه سال 1403 ]1[]2[

دسته بندی
اعتبارات لایحه

)هزار میلیارد تومان(
)سهم از کل(

اعتبارات قانون
)هزار میلیارد تومان(

)سهم از کل(

رشد اعتبارات
از لایحه تا قانون )٪(

1263. اعتبارات طرح های عمرانی دستگاه ها )پیوست 1 بودجه(
)٪62(

265
)٪62(٪ 0/6

1225-1. اعتبارات طرح‌های ملی
)٪53(

204
)٪48(٪-9/6

238-1. اعتبارات ملی با ویژگی استانی
)٪9(

61
)٪14(٪ 61/4

292. اعتبارات عمرانی متفرقه
)٪22(

90
)٪21(٪-2/2

۱66-۲. اعتبارات جدول 9 بودجه )ردیف های متفرقه(
)٪16(

63
)٪15(٪-4/7

2-2. سایر اعتبارات متفرقه
)باقی مانده اعتبارات متفرقه دستگاه ها از جدول 7-1(

26
)٪6(

27
)٪6(٪4/2

3. اعتبارات عمرانی استانی
)بدون لحاظ کردن اعتبارات استفاده متوازن( 1

71
)٪17(

73
)٪17(٪ 2/1

426جمع اعتبارات تملک دارایی های سرمایه‌ای
)٪100(

427
)٪100(٪ 0/3

1. به موجب قانون »استفاده متوازن از امکانات کشور و توزیع عادلانه و رفع تبعیض و ارتقای سطح مناطق کمتر توسعه یافته و تحقق پیشرفت و عدالت« ۳ درصد از اعتبارات 
بودجه عمومی دولت به اعتبارات عمرانی استانی اختصاص می یابد. ازآنجاکه این اعتبارات خارج از سقف بودجه محسوب می شوند، در اینجا ازلحاظ این اعتبارات صرف نظر 

شده است تا سرجمع اعتبارات عمرانی به سیاق لایحه یا قانون بودجه محاسبه شود.
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اعتبارات تملک دارایی های سرمایه‌ای عمومی در قانون نسبت به لایحه 1/2 هزار میلیارد تومان افزایش داشته است. 1/7 هزار میلیارد تومان 

به اعتبارات عمومی دستگاه های اجرایی ملی، و 1/5 هزار میلیارد تومان به اعتبارات استانی افزوده شده است و 2 هزار میلیارد تومان از 

اعتبارات عمرانی ردیف های متفرقه )اعم از جدول ۹ بودجه و سایر متفرقه های باقی مانده از جدول ۱-۷( کسر شده‌ است. 

2.پیشینه

مقایسه قانون بودجه مصوب مجلس و لایحه بودجه دولت از آن جهت حائز اهمیت است که می تواند میزان و کیفیت اثرگذاری مجلس بر جهت گیری های کلی 

و جزئیات لوایح بودجه سنواتی را روشن تر شود. ازاین‌رو، مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی در گزارش های سالیانه خود نسبت به بررسی، ارزیابی و گزارش 

این تغییرات در قالب گزارش های »از لایحه تا قانون« اقدام می کند. در شکل 1 تلاش شده است تا خلاصه‌ای از یافته های گزارش های پیشین مرکز پژوهش ها در مورد 

تغییرات اعمال شده در مجلس بر حجم اعتبارات عمرانی لوایح بودجه سنواتی ارائه شود. 

شکل 1. نمودار مقایسه اعتبارات تملک دارایی های سرمایه‌ای عمومی در سال های 1398 تا 1403 ]3[

۰

۱۰۰

۲۰۰

۳۰۰

۴۰۰

۵۰۰

۱۳۹۸ ۱۳۹۹ ۱۴۰۰ ۱۴۰۱ ۱۴۰۲ ۱۴۰۳

ان
توم

رد 
لیا

 می
زار

ه

لایحه عملکرد قانون

از بررسی شکل بالا، چنین برمی‌آید که:

1 در سال های گذشته، تغییرات اعمال شده در مجلس بر اعتبارات عمرانی لایحه بودجه عموماًً به افزایش قابل توجه این اعتبارات منجر شده است؛ بااین حال، 

این روند در سال 1403، تقریباًً متوقف شده است.

2 در سال های 1399 تا 1401، عملکرد اعتبارات عمرانی عددی بین عدد لایحه و قانون بوده است. اما در سال 1402 )مشابه سال 1398(، عملکرد اعتبارات 

عمرانی بودجه به شکل قابل توجهی کمتر از هر دو است که شاید بتوان آن را به خطا در برآورد اولیه دولت نسبت داد. به بیان دیگر، دولت در لایحه بودجه، تعهدات 

مالی فراتر از توان اجرایی خود ایجاد کرده است.
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3. تغییرات اعتبارات تملک دارایی های سرمایه‌ای دستگاه های ملی

اعتبارات تملک دارایی های سرمایه‌ای دستگاه های ملی )مندرج در جدول 7 و پیوست 1 بودجه( خود به دو بخش قابل تقسیم است:

1 اعتبارات طرح های تملک دارایی های سرمایه‌ای دستگاه ها )مندرج در پیوست 1 بودجه(، 

2 سایر اعتبارات تملک دارایی های سرمایه‌ای )مندرج در جدول 1-7 بودجه(. همان طور که پیش از این اشاره شد، بخشی از اعتبارات )جدول 1-7 در بودجه 

1403(، بین )طرح های پیوست 1( توزیع شده است. 

در فرایند بررسی و تصویب بودجه در مجلس شورای اسلامی، اعتبارات دسته اول حدود 1/7 هزار میلیارد تومان و اعتبارات دسته دوم حدود 1/1 هزار میلیارد تومان 

افزایش یافته است. براساس مندرجات )پیوست 1 لایحه بودجه سال 1403(، تعداد 2325 طرح عمرانی ملی در کشور وجود داشت که این تعداد در قانون بودجه به 

2331 طرح رسید. توضیح مربوط به طرح‌های اضافه  شده و سایر تغییرات شامل تصویب اعتبار برای طرح های متوقف  شده، افزایش اعتبار طرح های لایحه و تغییر 

در عناوین طرح ها، در ادامه به تفکیک بررسی خواهد شد.

1-3. بررسی تغییرات اعتبارات عمرانی دستگاه های اجرایی ملی به تفکیک امور
تغییرات اعتبارات تملک دارایی های سرمایه‌ای دستگاه های اجرایی )اعم از عمومی، متفرقه و اختصاصی( از لایحه تا قانون به تفکیک امور در شکل 2 گزارش شده 

است:1

1. در لایحه و قانون بودجه سال 1403، جدول 6 مربوط به برآورد اعتبارات هزینه ای و تملک دارایی های سرمایه ای برحسب امور و فصول حذف شده است و محاسبات این بخش با استفاده از 

کدهای طبقه بندی طرح ها انجام شده است. 

شکل 2. نمودار مقایسه اعتبارات عمرانی ملی به تفکیک امور ]1[ ]2[
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همان طور که در شکل بالا مشاهده می شود، بیشترین افزایش نسبی به ترتیب مربوط به امور خدمات عمومی )950 میلیارد تومان( و امور فرهنگ، تربيت بدني 

وگردشگري )هزار میلیارد تومان( است. همچنین بیشترین کاهش نسبی مربوط به امور قضایی )1.1 هزار میلیارد تومان( و امور آموزش و پژوهش )حدود 1.5 هزار 

میلیارد تومان( بوده، البته باید در نظر داشت که بخش زیادی از اعتبارات عمرانی در قالب ردیف های متفرقه )در جدول ۹ بودجه( یا ردیف های استانی )در جدول 10 

بودجه( توزیع شده است که به تفکیک امور و فصول قابل ارائه نیست. به همین دلیل، اظهارنظر درخصوص اینکه نمایندگان مجلس شورای اسلامی در فرایند بررسی 

لایحه بودجه اعتبارات بیشتری برای کدام امور در نظر گرفته‌اند، صرفاًً با تکیه‌ بر اطلاعات شکل فوق دقیق نخواهد بود.

2-3. حذف یا اضافه شدن طرح‌ها در پیوست 1 بودجه سال 1403 
در پیوست 1 قانون بودجه سال 1403، تعداد 9 طرح جدید نسبت به لایحه اضافه و 3 طرح حذف شده است. شایان ذکر است 7 طرح از طرح های جدید درج شده در قانون، 

ماهیت تعمیر و تجهیز )مخارج سرمایه‌ای جاری( دارند. مجموع اعتبارات افزوده شده بابت این تعداد طرح حدوداًً مبلغ 2/3 هزار میلیارد تومان است که بخش عمده آن )1/5 

هزار میلیارد تومان( مربوط به طرح »دهکده های ورزش دانش‌آموزی« مربوط به سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور است.

همچنین مجموع اعتبار مربوط به طرح های حذف شده برابر با 120 میلیارد تومان است که 100 میلیارد تومان آن مربوط به »مركز راهبردي سپاه - آبياري زيرسطحي دشت 

مغان« است.

جدول 3. طرح های جدید در پیوست شماره 1 قانون بودجه سال 1403 نسبت به لایحه  ]۱[

 اعتبار مصوب سال 1403سال پایانسال شروععنوان طرح
)میلیارد تومان(

ارتقای محور قهاوند- احمدآباد به راه اصلی دوخطه 
1403140738/6و اتصال آن به آزادراه ساوه- همدان

 تعمیرات اساسی، تأمین تجهیزات و ماشین‌آلات
19/8*1403)مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی(

تعمیرات اساسی، خرید تجهیزات و محوطه ‌‌‌سازی و تجهیزات زیربنایی 
20/5**)دانشکدگان کشاورزی و منابع طبیعی کرج(

 تعمیرات اساسی، تأمین تجهیزات و ماشین‌آلات
4/8*1403)وزارت علوم، تحقیقات و فناوری(

تعمیرات اساسی، خرید تجهیزات و محوطه ‌‌‌سازی و تأسیسات زیربنایی 
0/5*1403)پردیس بین‌‌المللی کیش(

676/1*1403کمک به تکمیل پروژه های نیمه تمام و تعمیر و تجهیز ساختمان های دادگستری تهران

29/0*1403تعمیر و تجهیز ساختمان های دیوان عالی کشور

تعمیرات اساسی، خرید تجهیزات و محوطه ‌‌‌سازی و تأسیسات زیربنایی 
19/4*1403)دانشکدۀ معارف و اندیشکده اسلامی(

وزارت آموزش و پرورش - اعتبار موضوع 0/27 درصد مالیات بر ارزش‌افزوده، سهم 
1500/0*1403وزارت آموزش و پرورش - کمک به اجرای دهکده های ورزش دانش ‌‌‌‌آموزی در کشور

2308/6مجموع
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جدول 4. طرح های حذف شده از پیوست 1 لایحه بودجه سال 1403 ]2[

 اعتبار مصوب سال 1403سال اتمامسال شروععنوان طرح
)میلیارد تومان(

1390140510احداث و تکمیل ساختمان های دیوان محاسبات کشور

14021405100مركز راهبردي سپاه - آبياري زيرسطحي دشت مغان

مطالعه مسير امام ‌‌‌‌زاده محسن - همدان، مسير آبشينه همدان - ارزانفود، مسير همدان 
1401140310ابرو، مسير سياه کمره-راهجر و مسير انتهاي اتوبان به ميدان فرودگاه همدان

120مجموع

3-3. لحاظ اعتبار برای طرح های متوقف  شده 
در میان طرح های مندرج در )پیوست شماره 1 لوایح بودجه سنواتی(، طرح هایی با اعتبار بسیار کم )۱، ۵ یا ۱۰ میلیون ریال( درج می شود تا از دیگر طرح ها قابل تمییز 

باشند. این طرح ها عموماًً طرح هایی هستند که به‌دلیل بروز موانعی متوقف شده‌اند. هر چند در موارد دیگری برای برخی طرح ها اعتباراتی لحاظ شده که تناسبی 

با ابعاد و هزینه های طرح ندارد، اما در این بخش صرفاًً این طرح ها به عنوان »متوقف  شده« در نظر گرفته شده است. 

در بررسی لایحه بودجه سال 1403 در مجلس، برای دو مورد از این طرح های متوقف شده، اعتباری در حدود نود میلیارد تومان لحاظ شده است که اطلاعات این 

طرح ها در جدول 5، ارائه شده است. مشخص نیست که لحاظ اعتبار برای این طرح‌ها )که احتمالًاً به دلایل موجهی در لایحه برای آنها اعتباری در نظر گرفته نشده 

بود( به پشتوانه چه دلایل و شواهدی انجام شده و آیا این طرح ها قابل انجام هستند، یا اینکه صرفاًً روی کاغذ اعتباری برای آنها در نظر گرفته می شود.

جدول 5. طرح های متوقف شده در لایحه 1403 که در قانون برایشان اعتبار در نظر گرفته شده است  ]1[  

اعتبار مصوب 1403)میلیارد تومان(سال اتمامسال شروععنوان

1384140439/9ساختمان شبکه آبیاری و زهکشی کلقان

1388140449/9ساختمان شبکه آبیاری و زهکشی نرماب

89/8مجموع

4-3. افزایش یا کاهش اعتبارات طرح ها
یکی از مهم ترین تغییرات قانون نسبت به لایحه، تغییر در اعداد و ارقام بودجه مصوب طرح هاست. در فرایند بررسی لایحه بودجه سال 1403 کل کشور در مجلس، 

به جز طرح های جدول 5 این گزارش، اعتبار مصوب 2052 طرح کاهش داشته است. در نقطه مقابل اعتبار مصوب 130 طرح )6 درصد طرح ها( نیز در مقایسه 

با لایحه بودجه افزایش یافته است. مجموع افزایش‌ اعتبار طبق بررسی های صورت گرفته برابر با 8 هزار میلیارد تومان بوده است. از میان این 130 طرح:

 52 طرح 100 درصد یا بیشتر افزایش اعتبار داشته‌اند.

 27 طرح بیش از 50 درصد و کمتر از 100 درصد افزایش اعتبار داشته‌اند.

 20 طرح بیش از ۲۰ درصد و کمتر از 50 درصد افزایش اعتبار داشته‌اند.

 31 طرح کمتر از ۲۰ درصد افزایش اعتبار داشته‌اند.
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جدول 6. ده طرح با بیشترین مبلغ افزایش اعتبار از لایحه تا قانون ]۱[ ]۲[

10 طرح با بیشترین میزان افزایش اعتبار در جدول 6 نمایش داده شده است. نکته حائز اهمیت درخصوص این تغییرات این است که افزایش یا کاهش اعتبارات 

طرح های عمرانی علی‌القاعده نیازمند در اختیار داشتن اطلاعات متعددی ازجمله؛ مطالعات توجیهی، وضعیت پیشرفت فیزیکی، هزینه های باقیمانده تا اتمام طرح 

و... بوده و اعمال تغییراتی چنین گسترده در فرایند بررسی بودجه در مجلس شورای اسلامی، ممکن است موجب تخصیص ناکارای منابع به پروژه های عمرانی دولت 

و تضییع این منابع محدود شود. 

 لایحهعنوان طرح
)میلیارد تومان(

 قانون
)میلیارد تومان(

 مقدار افزایش
)میلیارد تومان(

آماده سازي و احداث منازل سازماني طلاب ايراني حوزه علميه قم 
90994904)شهرک مهديه(

270773503تملک و توسعه مجلس شوراي اسلامي

200676476بهسازي بافت با ارزش روستايي

200483283کمک به احداث بیمارستان مغز و اعصاب ایرانیان

کمک به تأمين تجهيزات کلاسي مدارس و آموزش مجازي در 
400676276مناطق محروم

437712275راهبري کلان فضاي مجازي کشور

380618238کمک به بهسازي و نوسازي بافت فرسوده شهري

450686236ساماندهي سکونت گاه هاي غير رسمي

 تعميرات اساسي و تأمين تجهيزات و ماشين آلات
20219199)مجمع تشخيص مصلحت نظام(

167361194اتصال شهر اسلامشهر به متروي تهران

261461983584مجموع

5-3. تغییر در عناوین طرح ها
در قانون بودجه سال 1403 عناوین 30 طرح مندرج در لایحه با تغییر روبه‌رو بوده است. خاطر نشان می سازد که عمده تغییرات صورت گرفته در عناوین طرح ها، 

با افزایش حجم عملیات طرح های مذکور همراه است و حتی می تواند مطالعات امکان سنجی طرح را به کلی تحت‌الشعاع قرار دهد. این درحالی است که بر تغییرات 

اعمال شده در مجلس، عمدتاًً میزان اعتبار مورد نیاز برای اجرای طرح های مذکور تغییری نیافته است. با توجه به اینکه اعمال چنین تغییراتی در فرایند بررسی بودجه 

در مجلس به‌راحتی انجام شده، اما می تواند آثار قابل توجهی بر امکان پذیری و اعتبارات مورد نیاز طرح ها داشته باشد. پیشنهاد می شود نسبت به تغییر عناوین 

طرح ها حساسیت ویژه‌ای به خرج داده شود تا از ورود جزئی و نگاه های منطقه‌ای در بررسی بودجه کل کشور اجتناب شود. جدول 7 تغییرات در عناوین این طرح ها 

را نشان‌ می‌دهد. 
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جدول 7. طرح هایی که عنوان آنها در قانون بودجه سال 1403 نسبت به لایحه تغییر کرده است ]۱[ ]۲[

عنوان طرح در قانونعنوان طرح در لایحه

طرح شهید شهریاری و سایت هسته ای شیرازطرح شهید شهریاری

برقی کردن راه آهن تهران - مشهد و مطالعه و احداث قطار سریع‌‌السیر آنبرقی     کردن راه آهن تهران - مشهد

احداث باند دوم شهرضا - سورمق – صفاشهر- سعادت              شهر    - 
مرودشت، کمربندی شیراز و پل خان- سه     راهی تخت جمشید

احداث باند دوم شهرضا - سورمق - صفاشهر – سعادت شهر    - 
مرودشت، کمربندی شیراز و پل خان – سه     راهی تخت جمشید و 

تقاطع غیرهمسطح بسیج

احداث باند دوم اسدآباد - کنگاور- صحنه – بیستون - کرمانشاه 
- اسلام     آباد و کمربندی کرمانشاه و ساوه - همدان

احداث باند دوم اسدآباد - کنگاور- صحنه - بیستون - کرمانشاه 
- اسلام     آباد و کمربندی کرمانشاه و ساوه - همدان و احداث تونل 

آزادراه گردنه اسدآباد

احداث باند دوم قائم شهر- کیاک -بهنمیر و راه اصل ساری - احداث باند دوم قائم شهر – کیاکلا - بهنمیر
قائم شهر - بابل

احداث باند دوم کبودرآهنگ - قیدار - سلطانیه و بهسازی محور احداث باند دوم کبودرآهنگ - قیدار - سلطانیه
خلعت     آباد - کبودرآهنگ

بهسازی راه اصلی ساری - کیاسر - سمنان و دامغان - معلمان - 
جندق - چوپانان - اردکان و سه راهی چاه جم - شاهرود

بهسازی راه اصلی ساری - کیاسر - سمنان و دامغان - معلمان - 
جندق - چوپانان - اردکان و سه راهی چاه جم - شاهرود و تاکام 

کاسر سمنان

احداث راه اصلی محور داراب - ایج - استهبان و هشیواز - داراباحداث راه اصلی محور داراب - ایج - استهبان

بهسازی جاده قدیم فسا - داراب و احداث جاده خدام داراب به زرین ‌‌‌‌دشتبهسازی جاده قدیم فسا - داراب

بهسازی راه اصلی تویسرکان-کنگاور و تویسرکان - گنج     نامهبهسازی راه اصلی تویسرکان-کنگاور

بهسازی راه اصلی محور بافت- حاجی     آباد و جاده زرین     دشت بهسازی راه اصلی محور بافت- حاجی     آباد
بهادران گلوگاه به حاجی     آباد

احداث فرودگاه شمال فارس )شهدای آباده( )50 درصد از محل 
منابع عمومی دولت و 50 درصد از محل سایر منابع(

احداث فرودگاه شمال فارس )شهدای آباده( )50 درصد از محل 
منابع عمومی دولت و 50 درصد از محل سایر منابع( و فرودگاه 

شهدای داراب

تعمیرات اساسی و تأمین تجهیزات و ماشین آلات - وزارت جهاد 
کشاورزی

تعمیرات اساسی و تأمین تجهیزات و ماشین آلات و مراکز خدمات 
دهستان های کشور - وزارت جهاد کشاورزی

آبرسانی به شهرهای نطنز، اردستان، بادرود و صنایع و گلایر آبرسانی به شهرهای نطنز، اردستان، بادرود و صنایع
شاهین شهر     و گرگاب

احداث سد مخزن باهوشاحداث سد مخزنی باهوش و شبکه آبیاری و زهکشی

احداث بیمارستان جایگزین مادر و کودک )بنت     الهدی( بجنورداحداث بیمارستان جایگزین بنت     الهدی بجنورد

احداث و تکمیل فضاهای ورزشی در سطح کشور )استان ها( و احداث و تکمیل فضاهای ورزشی در سطح کشور )استان ها(
تکمیل استخر سرپوشیده فرامرزی

تکمیل پروژه های نیمه     تمام ورزشی در سطح کشور
تکمیل پروژه های نیمه     تمام ورزشی در سطح کشور و ورزشگاه ملت 

شاهین شهر     و شهید چمران تفت و شهیده میبد و سالن 4500 
نفری هاجر

احداث مجتمع فرهنگی هنری در گنبد – آزادشهر - کردکوی - 
بندر گز

احداث مجتمع فرهنگی هنری در گنبد – آزادشهر - کردکوی - 
بندر گز و دولت آباد، فیض     آباد
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عنوان طرح در قانونعنوان طرح در لایحه

احداث موزه دفاع مقدس در استان هایی که فاقد این موزه هستند احداث موزه دفاع مقدس در استان هایی که فاقد این موزه هستند
و موزه دفاع مقدس گیلان

روزآمدسازی و تجهیز کتابخانه های عمومی و تکمیل و تجهیز روزآمدسازی و تجهیز کتابخانه های عمومی
کتابخانه رشت

مطالعه و احداث 15 مجتمع فرهنگی هنری در مراکز استان ها و مطالعه و احداث 15 مجتمع فرهنگی هنری در مراکز استان ها
تربت حیدریه

ایجاد موزه های منطقه ای کشور و فیروزآبادایجاد موزه های منطقه ای کشور

مطالعه، مرمت و حفاظت بافت های تاریخی و بافت پیرامون حرم مطالعه، مرمت و حفاظت بافت های تاریخی
سید جمال الدین اشرف آستانه

ایجاد و توسعه زیرساخت های گردشگری و پارک گردشگری ریوش ایجاد و توسعه زیرساخت های گردشگری
خراسان رضوی

تأمین فضاهای آموزشی و کمک آموزشی و دانشکده فنی چمران و تأمین فضاهای آموزشی و کمک آموزشی
دکتر معین رشت

احداث، تکمیل و تجهیز فضاهای نیمه تمام آموزشی و کمک آموزشی 
)1/2 از محل سایر منابع(

احداث،تکمیل و تجهیز فضاهای نیمه تمام آموزشی و کمک آموزشی 
)1/2 از محل سایر منابع( و دانشگاه پیام نور فیروزآباد

تعمیرات اساسی و خرید تجهیزات و ماشین آلات - پژوهشگاه 
تعمیرات اساسی و خرید تجهیزات و ماشین آلاتدانشگاه شهید باهنر کرمان

تعمیرات اساسی و خرید تجهیزات و ماشین آلات - جهاد دانشگاهی تعمیرات اساسی و خرید تجهیزات و ماشین آلات - جهاد دانشگاهی
و پژوهشگاه محیط زیست گیلان

6-3. تغییر در سایر جزئیات طرح ها
در سال گذشته ستونی تحت عنوان مجموع مبالغ پرداختی تا سال 1400 وجود داشت که در قانون امسال این ستون به کلی حذف شده است. همچنین به‌رغم ماده 

)20( قانون برنامه و بودجه کشور )مصوب سال 1351( اعتبارات مورد نیاز برای سال های بعد نیز از قانون بودجه سال 1403 حذف شده است. حذف این ستون توسط 

مجلس نیز می تواند موجب حذف آن از لایحه در سال های بعد شود که چنین اتفاقی دسترسی مجلس، رسانه ها و افکار عمومی به اطلاعات را کاهش خواهد داد. 

علاوه بر این، نبود چنین ستونی می تواند این ابهام را به وجود بیاورد که مطالعات امکان سنجی لازم برای طرح های پیوست 1، صورت نگرفته است. همچنین دستگاه 

اجرایی چهار طرح، تغییر داشته که البته این تغییرات جزئی بوده و ناشی از تدقیق دستگاه اجرایی متولی و تغییر از دستگاه اجرایی اصلی به فرعی بوده است.

در بخش اعتبارات متفرقه تملک دارایی های سرمایه‌ای، در سال 1403، تفاوت مهمی نسبت به بودجه سال 1402، وجود دارد. در سال 1402، اعتبارات متفرقه از 

جدول 9 و متفرقه جدول 7 )جدول 1-7( تشکیل شده بود. اما در بودجه سال 1403، علاوه بر اعتبارات عمومی جدول 7، برخی از اعتبارات متفرقه نیز وارد پیوست 1 

قانون بودجه شده است. البته برخی دیگر از اعتبارات متفرقه جدول 1-7 وارد پیوست 1 قانون بودجه نشده است. در این بخش از گزارش، ابتدا وضعیت اعتبارات 

متفرقه را در جدول 9 و پس از آن وضعیت اعتبارات متفرقه منحصر به جدول 1-7 را مورد بررسی قرار می دهیم.

1-4.  بررسی تغییرات اعتبارات ردیف های متفرقه )جدول 9 بودجه(

4. تغییرات اعتبارات تملک دارایی های سرمایه‌ای متفرقه



19

مقایسه اعتبارات تملک 
دارایی‌های سرمایه‌ای در 

لایحه و قانون بودجه سال 
1403 کل کشور

جدول 8. اعتبارات عمرانی حذف شده از جدول 9 لایحه بودجه سال 1403 ]۲[

اعتبار در لایحه )میلیارد تومان(عنوان

125 توسعه زیرساخت ها و تأسیسات گردشگری و حمایت از بخش میراث فرهنگی و صنایع دستی

25کمک به احداث دارالایتام مؤسسه نفس آفتاب

150مجموع

2 در 53 ردیف )به‌شرح جدول 9(، مجموعاًً در حدود 2782 میلیارد تومان اعتبار عمرانی جدید لحاظ شده است )در بعضی موارد ردیف ها به کلی جدید هستند 

و در بعضی دیگر، در لایحه صرفاًً اعتبار هزینه‌ای لحاظ شده بود و در قانون اعتبار تملک دارایی های سرمایه‌ای نیز اضافه شده است(. این موارد، به غیر از ردیف هایی 

است که مبلغ اعتبار عمرانی آنها افزایش‌ یافته است. مشخص نیست این ردیف ها با چه پشتوانه مطالعاتی و محاسباتی به لایحه بودجه اضافه شده‌اند و نسبت آنها 

با طرح های مندرج در پیوست 1 بودجه چیست.

همان طور که در جدول 2 ذکر شد، ردیف های متفرقه )جدول 9 بودجه(، حدود 21 درصد اعتبارات تملک دارایی های سرمایه‌ای لایحه و قانون را دربردارند. مجموع 

اعتبارات عمرانی در ردیف های متفرقه، حدود ۱۱/۲ هزار میلیارد تومان افزایش یافته که مهم ترین تغییرات آن به‌شرح زیر است:

1  اعتبارات تملک دارایی های سرمایه‌ای مربوط به 2 ردیف )به‌شرح جدول 8( با مجموع اعتبار 150 میلیارد تومان، از لایحه بودجه حذف‌ شده‌اند.

جدول 9. اعتبارات عمرانی جدید در جدول 9 قانون بودجه سال 1403 ]۱[

اعتبار در قانون )میلیارد تومان(عنوان
300کمک به آستان های مقدس

220تعمیر و تجهیز مراکز خدمات دهستان ها
200بیمارستان مادر قم

200مجمع تشخیص مصلحت نظام - طرح های عمرانی
20وزارت علوم، تحقیقات و فناوری - دانشگاه های تحریم شده

176/7طرح جدول 20
170نهاد پیشران - کمک به اجرای طرح های پیشران

100کمک به زیرساخت های اقتصادی خانوارهای تحت پوشش کمیته امداد
100کمک به زیر ساخت های اقتصادی و توانمندسازی افراد تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی )ره(

100شورای نگهبان- نظارت بر انتخابات
50تأمین، تعمیر و تجهیز بیمارستان های ارتش جمهوری اسلامی ایران

50بیمارستان نیروی انتظامی
جهاد دانشگاهی - کمک به خرید تجهیزات مورد نیاز پروژه پیشگیری تشخیص زودهنگام و درمان سرطان بانوان در 

منطقه شرق کشور
50

50تملک بیمارستان شفا یحیائیان - علوم پزشکی ایران
50ایجاد و تکمیل تأسیسات فاضلاب اسفرورین - نرجه - نهاوند - ضیاءآباد

50احداث تونل آزادراه گردنه اسدآباد
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اعتبار در قانون )میلیارد تومان(عنوان
50طرح های تملک دارایی سرمایه ای دانشگاه هرمزگان

50فرودگاه شهدای داراب
33کمک به بافت پیرامون حرم سیدجمال الدین اشرف آستانه

30اجرای طرح های هادی روستایی بابلسر و فریدون     کنار
30احداث سالن چندمنظوره دانشگاه پیام نور فیروزآباد

30احداث سایت هسته ای شیراز
30احداث مجتمع فرهنگی هنری کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان

30تکمیل و تجهیز کتابخانه رشت
30آسفالت جاده شهرستان زرین دشت بهادران گلوگاه به حاجی     آباد

26کمک به مرکز ملی فرش
25شورای سیاستگذاری حوزه های علمیه خواهران - احداث حوزه علمیه خواهران

25تکمیل مجتمع فرهنگی دولت آباد
20کمک به مؤسسۀ شهید مطهری

20وزارت اطلاعات - کمک به تکمیل ساختمان اداره کل اطلاعات لرستان
20کمک به تکمیل پارک جهان کوچک ملایر

20احداث ساختمان موزه فیروزآباد
20پژوهشگاه محیط     زیست جهاد دانشگاهی گیلان

20دانشکده فنی چمران و دکتر معین رشت
20موزۀ دفاع مقدس گیلان

20تکمیل مجتمع فرهنگی فیض آباد
20تعریض و روکش آسفالت جاده های هشیواز داراب

20احداث جاده خدامی داراب به زرین     دشت
20کمک بابت تکمیل مصلی نمازجمعه شهرستان رامیان

15مطالعه و احداث قطار سریع     السیر تهران - مشهد
15راه اصلی تاکام کیاسر سمنان

15سد چهاردانگه
15تعریض و رفع نقاط حادثه خیز محور اجاکسر به رزکنار بابلسر

10تعمیر اساسی و خرید تجهیزات و ماشین     آلات پارک علم و فناوری
10لایروبی رودخانه قره چای

10تکمیل و راه اندازی مجتمع فرهنگی تربت حیدریه
5دانشگاه تربت حیدریه

4بهسازی سد و نیروگاه مسجد سلیمان
3تکمیل زیرساخت پارک گردشگری ریوش خراسان رضوی

2راه اصلی ساری قائم شهر بابل
2توسعه منابع شهری

0/1صندوق ملی مسکن )واگذاری و تهاتر و فروش اموال غیرمنقول وزارت راه و شهرسازی(

مصارف موضوع بند »الف« تبصرۀ »12«، تجمیع املاک و احداث ساختمان های مورد نیاز در پردیس اصلی و 
خوابگاه های متأهلین دانشگاه ها، مؤسسات آموزشی و پژوهشی دولتی و پارک های علم و فناوری وابسته به 

وزارتخانه های علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و قوۀ قضائیه
0/1
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3 5 مورد از ردیف های متفرقه در جدول 9 بودجه، در مسیر لایحه تا قانون با افزایش مواجه شده‌اند که شرح آنها در جدول 10 آورده شده است. افزایش مبالغ 

در این بخش، مجموعاًً 325 میلیارد تومان بوده است. همچنین 6 ردیف نیز، در فرایند لایحه تا قانون با کاهش مواجه شده‌اند که این کاهش نیز مجموعاًً حدود 4/5 

هزار میلیارد تومان، برآورد شده است. مشروح این موارد نیز در جدول 11 آورده شده است.

جدول 10. ردیف‌های متفرقه افزایش یافته   ]۱[ ]۲[

 لایحهعنوان
)میلیارد تومان(

 قانون
)میلیارد تومان(

درصد افزایش

کمیته ملی المپیک -کمک به آماده سازی و احداث زیرساخت و احداث کمپ 
ساحلی، آماده سازی تیم ها و ورزشکاران المپیکی، جهانی و آسیایی شمال کشور و 

شرکت در مسابقات ورزشی منطقه ای و جهانی و کسب سهمیه المپیک
40140٪250

  توسعه فرهنگ و خدمات زیارتی با محوریت شهرهای مشهد، قم، شیراز و 
38٪330455شهر ری- کارگروه ملی زیارت

وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی - تقویت بنیه فرهنگی استان ها و تهیه برش 
20٪250300استانی نقشه مهندسی فرهنگی کشور

20٪150180کمک به جهاد دانشگاهی جهت تکمیل پروژه درمان ناباروری مشهد
40٪5070شورای عالی حوزه های علمیه - کمک به احداث و تکمیل حوزه های علمیه

- 8201145مجموع

جدول 11. ردیف های متفرقه کاهش یافته  ]۱[ ]۲[

 لایحهعنوان
)میلیارد تومان(

 قانون
)میلیارد تومان(

درصد 
کاهش

4-٪801766اعتبارات درآمد - هزینه ای دستگاه های اجرایی

60-٪500200حمایت از تولید گوشی های هوشمند داخلی

33-٪150100تأمین هزینه های ضروری و اجتناب‌ناپذیر
تعهدات پرداخت‌ نشده بودجه مصوب سال های قبل، موضوع مواد)63 و 64(قانون 

20-٪500400محاسبات عمومی کشور و تکمیل طرح‌های خاتمه‌یافته سنوات قبل

حمایت از تولید و اشتغال پایدار )جزء »1« بند »الف« تبصره »2«( و نهضت فعال سازی 
13-٪3100027,000واحدهای راکد و غیرفعال

20-٪500400مجموعه شهر مجسمه تندیسان

 -3345128866مجموع

2-4.  بررسی تغییرات اعتبارات سایر متفرقه ها )باقی مانده جدول 1-7 بودجه(
با مقایسه سایر اعتبارات جدول 1-7 در لایحه و قانون سال 1403، )عناوینی که خارج از جدول 7 هستند( مشاهده می کنیم که عناوینی از لایحه حذف شده‌اند، 

عناوینی به قانون اضافه شده‌اند و در برخی موارد نیز، عناوین طرح ها تغییر کرده است. همچنین در مواردی شاهد افزایش و یا کاهش اعتبار تخصیص یافته به این 

طرح ها هستیم. در ادامه هر کدام از این موارد را مورد بررسی قرار می‌دهیم.
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جدول 12. اعتبارات عمرانی حذف ‌شده از جدول 7-1 ]۲[

موضوععنوان دستگاه
اعتبار در لایحه

)میلیارد تومان(

دادگستری جمهوری اسلامی ایران -موضوع مازاد درآمد خدمات قضایی مازاد بر دادگستری جمهوری اسلامی ایران
40.0001200 میلیارد ریال متناسب با وصولی قابل تخصیص در مقاطع سه ماهه

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور- موضوع درآمد حاصل از نیم عشر اجرای مفاد سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
590اسناد رسمی لازم     الاجرا )حق الاجرا( و حق مزایده

سازمان زندان ها و اقدامات تأمینی و 
تربیتی کشور

سازمان زندان ها و اقدامات تأمینی و تربیتی کشور موضوع مازاد درآمد خدمات قضایی 
115مازاد بر 100.000 میلیارد ریال متناسب با وصولی قابل تخصیص در مقاطع سه ماهه

44/6شوراهای حل اختلافشورای حل اختلاف

دیوان عدالت اداری - موضوع مازاد درآمد خدمات قضایی مازاد بر 100.000 میلیارد دیوان عدالت اداری
43ریال متناسب با وصولی قابل تخصیص در مقاطع سه ماهه 

سازمان بازرسی کل کشور - موضوع مازاد درآمد خدمات قضایی مازاد بر 100.000 سازمان بازرسی کل کشور
38میلیارد ریال متناسب با وصولی قابل تخصیص در مقاطع سه ماهه 

سازمان زندان ها و اقدامات تأمینی و 
تربیتی کشور

سازمان زندان ها و اقدامات تأمینی و تربیتی کشور - هزینه های جاری موضوع ماده 
25)14( قانون الحاق موادی به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )2(

سازمان قضایی نیروهای مسلح - موضوع مازاد درآمد خدمات قضایی مازاد بر سازمان قضایی نیروهای مسلح
100.0009 میلیارد ریال متناسب با وصولی قابل تخصیص در مقاطع سه ماهه 

دانشگاه علوم قضایی - موضوع مازاد درآمد خدمات قضایی مازاد بر 100.000 دانشگاه علوم قضایی و خدمات اداری
4/9میلیارد ریال متناسب با وصولی قابل تخصیص در مقاطع سه ماهه

دادستانی ویژه روحانیت - موضوع مازاد درآمد خدمات قضایی مازاد بر 100.000 دادستانی ویژه روحانیت
1/8میلیارد ریال متناسب با وصولی قابل تخصیص در مقاطع سه ماهه

پژوهشگاه قوه قضائیه -موضوع مازاد درآمد خدمات قضایی مازاد بر 100.000 پژوهشکده قوه قضائیه
0/7میلیارد ریال متناسب با وصولی قابل تخصیص در مقاطع سه ماهه

2072مجموع

جدول 13. اعتبارات عمرانی اضافه شده به جدول 7-1  ]۱[

موضوععنوان دستگاه
 اعتبار در قانون
)میلیارد تومان(

احداث و تکمیل طرح های نیمه     تمام مهار، تأمین و انتقال آب و شرکت مادرتخصصی مدیریت منابع آب ایران
4994طرح های برق آبی کشور از محل انتشار اوراق مالی اسلامی

اعتبار موضوع 0/27 درصد مالیات بر ارزش افزوده، سهم سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور
2340وزارت آموزش و پرورش

سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور
اعتبار موضوع 0/27 درصد مالیات بر ارزش افزوده، سهم 

وزارت آموزش و پرورش - کمک به اجرای دهکده های ورزشی 
دانش     آموزی در کشور

1500

احداث و تکمیل طرح های نیمه تمام مهار، تأمین و انتقال آب و شرکت سهامی توسعه منابع آب و نیروی ایران
1445طرح های برق آبی کشور از محل انتشار اوراق مالی اسلامی
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موضوععنوان دستگاه
 اعتبار در قانون
)میلیارد تومان(

اعتبار موضوع 0/27 درصد مالیات بر ارزش افزوده، سهم شرکت توسعه و نگهداری اماکن ورزشی کشور
1200وزارت ورزش و جوانان

دادگستری جمهوری اسلامی ایران - دادگستری استان تهران - دادگستری جمهوری اسلامی ایران
700تقویت اعتبارات دادگستری استان تهران

120تأمین، توسعه و تجهیز زیرساخت ها و خدمات فضاییسازمان فضایی ایران

درآمد حاصل از هرگونه صدور و تمدید گواهینامه، اجازه ‌‌‌نامه و پروانه سازمان هواپیمایی کشوری
100بهره ‌‌‌برداری هوایی و ارائه خدمات نظارت بر ایمنی مسافر در پروازها

100هزینه فعالیت های فضاییوزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات

75اجرای مطالعات فاز دوم طرح ٥٥٠ هزار هکتاری خوزستان و ایلاموزارت نیرو

اعتبارات موضوع بند »ت« ماده )٣٧( سیاست های کلی برنامه هفتم سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور
35موضوع عوارض صادراتی محصولات آب بر جهت اجرای الگوی کشت

دادگستری جمهوری اسلامی ایران - تقویت اعتبارات دیوان دادگستری جمهوری اسلامی ایران
30عالی کشور

حق بیمه شخص ثالث شرکت های بیمه ای بابت هزینه در امور سازمان صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران
20منجر به کاهش تصادفات

12659مجموع

جدول 14. ردیف های جدول 1-7 بودجه که موضوع آنها تغییر کرده است ]۱[ ]۲[

موضوع در قانونموضوع در لایحه

ورزش و جوانان - اعتبار موضوع 0/27 درصد مالیات بر 
ارزش افزوده، 60 درصد سهم وزارت ورزش و جوانان

ورزش و جوانان - اعتبار موضوع 0/27 درصد مالیات بر ارزش افزوده، 
٦٠ درصد سهم وزارت ورزش و جوانان )سهم سازمان امور جوانان 

شامل کمک های فنی و اعتباری در حوزه جوانان و در موضوع ازدواج و 
اشتغال(

وزارت نیرو: بازسازی و مرمت آب‌بندان، هوتک و سردهنه ها 
و دیواره‌سازی رودخانه ها )50 درصد از طریق وزارت نیرو و 

50 درصد از طریق وزارت جهاد کشاورزی(

بازسازی و مرمت آب بندان، هوتک و سردهنه ها و دیواره سازی 
رودخانه ها

آب روستایی و عشایری، راه روستایی و عشایری، احیای 
آبر سانی و بهسازی راه عشایری، احیای قنواتقنوات و اجرای طرح‌های هادی روستایی

وزارت جهاد کشاورزی: بازسازی و مرمت آب‌بندان، هوتک 
و سردهنه ها و دیواره‌سازی رودخانه ها )50 درصد از طریق 

وزارت نیرو و 50 درصد از طریق وزارت جهاد کشاورزی(

بازسازی و مرمت آب بندان، هوتک و سردهنه ها و دیواره سازی 
رودخانه ها

سازمان صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران - توسعه کمی 
و کیفی برنامه های تولیدی پویانمایی، مستند فیلم و سریال

سازمان صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران- توسعه کمی و کیفی 
برنامه های تولیدی پویانمایی، مستند فیلم و سریال، سریال حضرت 

موسی کلیم الله )١٢.٠٠٠ میلیون ریال(، سریال سلمان فارسی 
)١٢.٠٠٠ میلیون ریال( و تحقیق، نگارش و پیش تولید پنج سریال )الف( 

ویژه جدید )٦.٠٠٠ میلیون ریال(
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جدول 15. ردیف های افزایش یافته در جدول 1-7 بودجه  ]۱[ ]۲[

 لایحهموضوععنوان دستگاه
)میلیارد تومان(

 قانون
)میلیارد تومان(

درصد 
تغییر 

167٪150400طرح شهید نوروزیدادگستری جمهوری اسلامی ایران

ساخت مؤسسه موضوع شناسی و اولین موزه شورای عالی حوزه‌های علمیه
233٪60200مفهومی دینی جهان

186٪210600 مجموع

جدول 16. ردیف‌های کاهش یافته در جدول 1-7 بودجه ]۱[ ]۲[

موضوععنوان دستگاه
 لایحه

)میلیارد تومان(
 قانون

درصد تغییر )میلیارد تومان(

سازمان      امور شهرداری ها 
ودهیاری های کشور

سازمان امور شهرداری ها و دهیاری های کشور- اجرای 
ماده )7( قانون درآمد پایدار و هزینه شهرداری ها و 
دهیاری ها موضوع سهم 1٪ درآمدهای مالیاتی مستقیم

12701170٪-8

وزارت آموزش و پرورش- اعتبار موضوع 0/27 درصد وزارت آموزش و پرورش
100-٪3.8400مالیات بر ارزش افزوده، سهم وزارت آموزش و پرورش

ورزش و جوانان- اعتبار موضوع 0/27 درصد مالیات بر وزارت ورزش و جوانان
19-٪6.2605.060ارزش افزوده، سهم وزارت ورزش و جوانان

احداث و تکمیل طرح های نیمه تمام مهار، تأمین و انتقال آب وزارت نیرو
80-٪8.0001.562و طرح های برق آبی کشور از محل انتشار اوراق مالی اسلامی

وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات

وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات - تأمین، توسعه و 
5-٪2.2702.150تجهیز زیرساخت ها و خدمات فضایی

100-٪1000سازمان فضایی ایران - هزینه فعالیت های فضاییسازمان فضایی ایران

وزارت جهاد کشاورزی
وزارت جهاد کشاورزی - اعتبارات موضوع بند »ت« 

ماده )37( قانون برنامه هفتم موضوع عوارض صادراتی 
محصولات آب بر جهت اجرای الگوی کشت

250215٪-14

آب روستایی و عشایری، راه روستایی و عشایری، احیای وزارت جهاد کشاورزی
10-٪600540قنوات و اجرای طرح های هادی روستایی

50-٪15075 اجرای فاز دوم طرح 550 هزار هکتاری خوزستان و ایلاممؤسسه جهاد نصر

53-٪10772    22740    مجموع



25

مقایسه اعتبارات تملک 
دارایی‌های سرمایه‌ای در 

لایحه و قانون بودجه سال 
1403 کل کشور

همان گونه که در جدول 2 مشخص است، در لایحه بودجه سال 1403، میزان اعتبارات تملک دارایی های سرمایه‌ای استانی )عمومی(، برابر با 71 هزار میلیارد تومان 

بوده، که در قانون بودجه این رقم به حدود 72/5 هزار میلیارد تومان رسیده است. جدول 17 تغییرات اجزای عمده اعتبارات استانی را از لایحه تا قانون ارائه کرده است

5. تغییرات اعتبارات تملک دارایی های سرمایه‌ای استانی

جدول 17. تغییرات در اعتبارات تملک دارایی های سرمایه‌ای استانی  ]۱[ ]۲[

لایحهعنوان
)هزار میلیارد تومان(

قانون بودجه
رشد )٪()هزار میلیارد تومان(

-30/330/3تملک دارایی های سرمایه ای استانی

-33434 درصد حاصل از صادرات نفت خام و گاز طبیعی

-2744 صدم واحد درصد از مالیات بر ارزش     افزوده

-2/72/7تبصره »6« ماده )14( قانون اصلاح قانون معادن

-1/5-کمک هاي فنی و اعتباري براي فعال ‌‌‌سازي واحدهاي راکد و غیرفعال

2/1 ٪7172/5مجموع اعتبارات فوق

6/4 ٪8085/1اعتبارات موضوع قانون استفاده متوازن1

4/4 ٪151157/6جمع کل

1. شایان ذکر است اعتبارات موضوع قانون »استفاده متوازن از امکانات کشور و توزیع عادلانه و رفع تبعیض و ارتقای سطح مناطق کمتر توسعه‌یافته و تحقق پیشرفت و عدالت«، ۳ درصد از 

اعتبارات بودجه عمومی دولت را تشکیل می دهد که از سرجمع اعتبارات بودجه کسر و به اعتبارات استانی افزوده می شود. ازاین‌رو، به‌دلیل اجتناب از دوباره شماری، خارج از مجموع اعتبارات 

عمرانی گزارش شده است. 

درخصوص تغییرات اجزای اعتبارات عمرانی استانی نکات زیر قابل‌ ذکر است:

 ستون های »تملک استانی«، »0/27 ارزش‌افزوده«، »3 درصد حاصل از صادرات نفت خام و گاز طبیعی«، و »تبصره »6« ماده )14( قانون اصلاح قانون معادن« از 

لایحه تا قانون بدون تغییر باقی مانده است. به این معنا که هم مجموع و هم ترکیب آن )تفکیک اعتبارات بین استان ها( تغییری نداشته است. 

 در مصوبه مجلس، یک ستون با عنوان »کمک های فنی و اعتباری برای فعال سازی واحدهای راکد و غیرفعال« به مبلغ 1/5 هزار میلیارد تومان افزوده شده است، 

که به صورت یکسان بین 31 استان توزیع شده است. 

 اعتبارات موضوع قانون استفاده متوازن هم از جهت ترکیب )سهم هر استان( و هم از جهت مجموع تغییراتی داشته است که به‌شرح زیر است:

 در لایحه، یک ردیف در انتهای جدول استانی با عنوان »تکمیل پروژه های نیمه تمام و محرومیت‌زدایی« به مبلغ 20 هزار میلیارد تومان وجود داشت که در مجلس این اعتبار 

بین استان‌ها توزیع شده است. 150 میلیارد تومان آن به اقلیت های دینی )بدون توزیع استانی( اختصاص یافته است.

 ردیفی به مبلغ 5/1 هزار میلیارد تومان تحت عنوان »سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس ـ تخریب، بازسازی و مقاوم سازی مدارس« بدون تفکیک استانی 

اضافه شده است.

 از مجموع 60 هزار میلیارد تومان اعتبار مربوط به قانون استفاده متوازن در لایحه بودجه که بین استان ها توزیع شده بود، 4 هزار میلیارد تومان از استان ها کم 

شده است و تحت دو ردیف »زیرساخت های کمیته امداد و بهزیستی به طور مساوی« و »وزارت آموزش و پرورش - تجهیز هنرستان های آموزش و پرورش« هر کدام 
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شکل 3. رشد اعتبارات عمرانی استانی از لایحه تا قانون بودجه سال ۱۴۰3  ]۱[ ]۲[

کمزیاد

6. جمع بندی و نتیجه‌گیری

در این گزارش، ضمن بررسی تغییرات اعتبارات تملک دارایی های سرمایه‌ای )طرح‌های عمرانی( در مسیر بررسی و تصویب لایحه بودجه سال 1403 کل کشور، 

عملکرد مجلس شورای اسلامی از حیث اثرگذاری بر محتوای لایحه بودجه سال 1403 در حوزه اعتبارات عمرانی، بررسی شد. جدول 18، تغییرات انجام شده در 

مجلس و کمیسیون تلفیق بودجه سال ۱۴۰3 را با سال های گذشته مقایسه کرده است که به نظر می‌رسد از حیث محدود شدن ورود به جزئیات طرح ها، کاهش 

سهم اعتبارات متفرقه )افزایش شفافیت( از مجموع اعتبارات عمرانی نسبتاًً وضعیت قابل قبولی داشته است. البته باید توجه داشت که همچنان تغییرات جزئی 

و کلی انجام شده در فرایند بررسی بودجه در مجلس در ردیف های متفرقه )جدول شماره 9 بودجه( یا ردیف های متفرقه دستگاه های اجرایی )جدول شماره 7-1 

به مبلغ 2 هزار میلیارد تومان به مصوبه مجلس اضافه شده است.

با توجه به تغییرات یاد شده، شکل 3 میزان افزایش )یا کاهش( مجموع اعتبارات عمرانی را به تفکیک استان های کشور نمایش می‌دهد. بر این اساس، بیشترین رشد 

مربوط به استان های قم )63 درصد(، تهران )48 درصد( و سمنان )41 درصد( و کمترین رشد مربوط به استان‌های خوزستان )7- درصد(، سیستان و بلوچستان )بدون 

تغییر( و آذربایجان غربی )2 درصد( است.
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مقایسه اعتبارات تملک 
دارایی‌های سرمایه‌ای در 

لایحه و قانون بودجه سال 
1403 کل کشور

بودجه( بسیار بیش از حد مطلوب است و این حجم از تغییرات جزئی می تواند در مرحله اجرای بودجه اختلالاتی را در عملکرد مالی دولت ایجاد کرده و شفافیت 

و نظارت پذیری بودجه را نیز کاهش دهد. 

یکی از نکات جالب توجه در این بررسی، تأثیر شیوه ارائه بودجه )به صورت دو مرحله‌ای( در میزان ورود مجلس به حجم کلی و جزئیات اعتبارات عمرانی بودجه 

است. با توجه به اینکه این اولین تجربه ارائه بودجه به این شیوه بوده است، برای ارزیابی دقیق تر باید این بررسی در سنوات بعدی نیز ادامه یابد.  

جدول 18. مقایسه تغییرات اعتبارات عمرانی در فرایند بررسی لایحه بودجه در چهار سال اخیر ]۳[

بودجه سال عنوان / شاخص 
1400

بودجه سال 
1401

بودجه سال 
1402

بودجه سال 
1403

0/6 ٪21 ٪24 ٪17 ٪افزایش اعتبارات عمرانی دستگاه های اجرایی )پیوست ۱(

2/2- ٪7 ٪3- ٪150 ٪رشد اعتبارات عمرانی متفرقه 

رشد اعتبارات عمرانی استانی 
-26 ٪6 ٪75 ٪)بدون احتساب اعتبارات قانون استفاده متوازن(

414779طرح های اضافه شده به دستگاه های اجرایی )پیوست ۱(

66565031تعداد طرح هایی که عناوین آنها تغییر یافته است )پیوست ۱(

با توجه به آمار و ارقام ارائه شده در گزارش و همچنین نظر به حجم بالای طرح های عمرانی نیمه تمام در کشور، نکات زیر به عنوان جمع بندی مباحث و پیشنهادهایی 

برای بهبود حکمرانی در حوزه طرح های عمرانی دولت قابل ارائه است:

- براساس بررسی های انجام شده، فرایند تعریف، تصویب، اجرا و نظارت بر طرح های تملک دارایی های سرمایه‌ای دچار اشکال است و ازاین‌رو، تدوین یک قانون 

ویژه برای تعریف، اجرا و نظارت بر طرح های عمرانی ضروری است. بخشی از آسیب های یاد شده در مرحله تصویب طرح ها و مداخله مجلس 
شورای اسلامی در جزئیات طرح های عمرانی لوایح بودجه سنواتی، ناشی از نبود اتقان در مرحله تعریف طرح است. چنانچه دولت ها موظف باشند در ازای 

تعریف هر طرح عمرانی جدید در پیوست ۱ لوایح بودجه، دست کم خلاصه‌ای از مطالعات توجیهی فنی، اقتصادی، اجتماعی و 
زیست محیطی آن را به مجلس شورای اسلامی ارائه کنند )و حتی برای بررسی توسط افکار عمومی، این اسناد را منتشر کنند(، انضباط بیشتری 

بر تعریف طرح های عمرانی حاکم خواهد شد و بدون شک ورود مجلس به اعتبارات این حوزه نیز گزیده تر خواهد شد. 
 یکی از انگیزه های مجلس شورای اسلامی برای اثرگذاری در محتوای لوایح بودجه سنواتی، رفع نبود توازن های استانی و حل مشکلات حاد حوزه های انتخابیه در بخش هایی 

نظیر راه، آب و فاضلاب و... است. به این ترتیب، چنانچه دولت موظف باشد درخصوص کلیت مخارج عمرانی لایحه بودجه، نسبت به ارائه سند 

نحوه رفع نبود توازن های استانی و بهبود شاخص های تعیین شده اقدام کند، بخشی از این دغدغه قابل تأمین خواهد بود و مجلس 
از اثرگذاری در مرحله تصویب، به تقویت نقش خود در مرحله نظارت سوق داده می شود.

 با وجود نکات یاد شده که انجام آن از دولت مورد انتظار است، پیشنهاد می شود در مراحل بررسی و تصویب لوایح بودجه سنواتی در مجلس شورای اسلامی 

تاحدامکان از ورود به جزئیات طرح های عمرانی پرهیز شود. به‌ویژه تغییر در عناوین طرح ها که امکان پذیری طرح ها را متأثر کرده و اسناد مطالعاتی و طرح های 

توجیهی پشتیبان طرح ها را با مشکل مواجه می کند. 
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 اگرچه افزایش سهم اعتبارات تملک دارایی های سرمایه‌ای از مجموع مصارف بودجه امری پسندیده است که می تواند به بهبود روند تشکیل سرمایه در کشور و 

ایجاد زیرساخت های مولد اقتصادی منجر شود، اما افزایش تعداد طرح ها و اعتبارات آنها، بدون رفع موانع تأمین مالی و تخصیص اعتبار لازم به این طرح ها می تواند 

شمار طرح های عمرانی نیمه تمام در کشور را افزایش داده، موجب تجمیع مطالبات معوق پیمانکاران این طرح ها شده، مخارج دولت را بالاتر برده و سرمایه اجتماعی 

را مخدوش سازد. ازاین‌رو، تمرکز بر اصلاح کیفیت تأمین منابع مالی بودجه )اصلاحات سمت منابع بودجه( و کنترل و افزایش کارایی هزینه ها در بودجه )اصلاحات 

سمت مصارف بودجه(، اهمیتی بیشتر از افزایش مستقیم تعداد و اعتبارات مصوب طرح های عمرانی بودجه خواهد داشت. 





مقایسه تغییرات مجلس و کمیسیون تلفیق بودجه 1403 با سال های گذشته نشان می‌دهد که ورود به جزئیات طرح ها و سهم 

اعتبارات متفرقه کاهش یافته که روند مناسبی است. با این حال، تغییرات در ردیف های متفرقه هنوز بیش از حد مطلوب است.


